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ABSTRAKT

Předmětem mé bakalářské práce je porovnání 2D a 3D přístupu plánování při využití

brachyterapie u karcinomu děložního čípku a zhodnocení dávek na kritické orgány

a cílové objemy.

Teoretická část pojednává o anatomii, epidemiologii, příznacích a projevech

karcinomu děložního čípku. Jsou zde také shrnuty možnosti diagnostického zobrazení,

prevence a vhodných léčebných metodách tohoto častého zhoubného onemocnění.

V další části je představena metoda brachyterapie a vymezeny jsou kritické orgány

s cílovými objemy. V poslední části je představena 2D a 3D metoda zobrazení spolu

s plánováním i výhodami, které jsou pro zvolenou metodu typické.

Praktická část představuje údaje z vykazování dávek pro kritické orgány a pokrytí

cílových objemů u vybraných pacientek léčených na Onkologické klinice 2. Lékařské

fakulty UK a Fakultní nemocnice v Motole. Zaznamenány jsou údaje z obou metod

zobrazení spolu s celkovým časem, po který bylo provedeno ozařování. Pro praktickou

část byla vybrána skupina 8 pacientek, které podstoupily léčbu v letech 2018-2019.

Z výsledků je patrné, že při použití 2D plánování dosahuje pokrytí cílového objemu

vyšších hodnot u malých a symetricky lokalizovaných tumorů, ale je zde patrné vyšší

zatížení kritických orgánů. Při využití 3D zobrazovacích metod je možno dávkovou

distribuci lépe přizpůsobit velikosti i tvaru cílového objemu a zároveň zachovat

dostatečné pokrytí předepsanou dávkou. 3D zobrazení pomocí magnetické rezonance

navíc umožňuje zobrazit samotný tumor, a získat tak informaci o jeho šíření i regresi

v průběhu léčby. Z toho důvodu se stala základní modalitou používanou pro obrazem

řízenou adaptivní brachyterapii (IGABT). V této práci jsou úspěšně porovnány obě

zmíněné metody plánování.

Klíčová slova

Uterovaginální brachyterapie; 3D plánování brachyterapie; děložní čípek; obrazem

řízená adaptivní brachyterapie; kritické orgány

ABSTRACT

The subject of my bachelor thesis is a comparison of 2D and 3D planning approaches

for brachytherapy in cervical cancer and evaluation of doses to critical organs and target

volumes.

The theoretical part deals with the anatomy, epidemiology, symptoms

and manifestations of cervical cancer. It also includes summarized options of diagnostic

imaging, prevention and appropriate treatment methods of this common malignant

disease. In the following part, brachytherapy is introduced and critical organs as well as

target volumes are defined. The last part presents the 2D and 3D imaging methods, along

with the planning and the advantages typical for each method.

The practical part presents reports of doses for critical organs and coverage of target

volumes from selected patients treated at the Oncology Clinic of the 2nd Faculty of

Medicine of the Charles University and Motol University Hospital. Data from both

imaging methods are recorded together with the total time of radiation delivery. For the

practical part is selected a group of 8 patients who underwent treatment in the years

2018-2019.

The results show that 2D planning achieves higher target volume coverage

for small and symmetrically localized tumors, however, there also is a higher burden to

critical organs. When using 3D imaging it is possible to tailor the dose distribution to the

size and shape of the target volume while maintaining an adequate coverage of the

prescribed dose. Additionally, magnetic resonance imaging enables to image the tumor

itself as well as its spread and regression during treatment. For this reason, it is the

primary imaging modality used for image guided adaptive brachytherapy (IGABT). Both

planning methods are successfully compared in this thesis.

Keywords

Uterovaginal brachytherapy; 3D brachytherapy planning; cervix; image guided

adaptive brachytherapy; organs at risk
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1 ÚVOD

Po dlouhou dobu byla standardem v léčbě karcinomu děložního čípku

dvojdimenzionální (2D) brachyterapie založena na dvou kolmých rentgenových

snímcích. V poslední době se velmi rozšiřuje použití třídimenzionální (3D) brachyterapie,

která využívá moderních 3D zobrazovacích metod, jako je výpočetní tomografie nebo

magnetická rezonance. Jedna z předností 3D v porovnání s 2D plánováním spočívá

v tom, že dávková distribuce se může přizpůsobit při každé frakci aktuálním

anatomickým poměrům v malé pánvi pacientky, ať už se jedná o uložení kritických

orgánů nebo velikosti cílového objemu, na základě snímků z 3D zobrazovacích metod.

Tato změna cílových objemů v průběhu brachyterapie se nazývá obrazem řízená adaptivní

brachyterapie (IGABT).

Karcinom děložního čípku je jedním z nejčastěji diagnostikovaných

onkogynekologických malignit u žen. Rakovině děložního čípku mohou ženy předcházet

pravidelnými gynekologickými prohlídkami, jelikož jsou jediným způsobem,

jak karcinom včas odhalit. Onemocnění je způsobeno lidským papilomavirem, proti

kterému je dostupné očkování a v současnosti je státem hrazené jak pro mladé dívky, tak

i chlapce. Léčba těchto gynekologických nádorů zahrnuje chemoterapii s externí

radioterapií a následnou intrakavitární brachyterapií, které hrají velmi významnou roli při

léčbě těchto častých nádorů.

Bakalářská práce porovnává dávky na kritické orgány a cílové objemy mezi

dvojdimenzionální a třídimenzionální brachyterapií. Je zde uvedena teoretická část

rozdělená na několik hlavních kapitol a podkapitol, kde je probrána samotná problematika

karcinomu děložního čípku, popsána zvolená léčebná metoda brachyterapie

a představeno 2D a 3D plánování včetně výhod a nevýhod obou využívaných metod

plánování. V praktické části jsou zaznamenány výsledky z obou vybraných metod.

Ve své práci se zaměřuji na zhodnocení dávek na kritické orgány a cílové objemy při

2D a 3D plánování u brachyterapie karcinomu děložního čípku. Pro praktickou část byla

vybrána skupina osmi pacientek léčených na Onkologické klinice 2. Lékařské fakulty UK

a Fakultní nemocnice v Motole, u kterých bylo při brachyterapii využito zobrazení

pomocí rentgenových snímků i magnetické rezonance.
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2 CÍLE PRÁCE

Cílem mé bakalářské práce je představit a porovnat 2D a 3D plánování při

brachyterapii karcinomu děložního čípku pomocí zobrazovacích metod, které jsou pro

dané plánování charakteristické. Hlavním faktorem pro porovnání je zhodnocení dávek

na cílové objemy a kritické orgány u vybraných pacientek. Jelikož v případě 2D nejsme

schopni přímého zobrazení kritických orgánů a cílového objemu, stává se novou

využívanou metodou 3D plánování, které umožňuje navýšení dávky na oblast nádoru

a zároveň snižuje zátěž na kritické orgány, jejichž porušení nebo ztráta funkce výrazně

ovlivňuje životní kvalitu pacientky.
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3 PŘEHLED SOUČASNÉHO STAVU

3.1 Karcinom děložního čípku

„Karcinom děložního čípku je epitelový nádorový proces vycházející z oblasti

povrchového epitelu čípku exocervixu nebo cylindrického epitelu děložního

kanálu – endocervixu. Vzniku onemocnění předchází období vývoje dysplastických změn

zvaných cervikální intraepiteliální neoplazie, zkratkou CIN I – III.“ (1, s. 257)

Pod pojmem karcinom se rozumí maligní nádor, vycházející z epitelové tkáně daného

orgánu. Mezi základní znaky maligních novotvarů patří invazivní růst a destrukce

okolních struktur spolu s infiltrací. Vyznačují vysokou mitotickou aktivitu a jejich růst

může být pomalý nebo naopak velmi rychlý. Nejjistější známkou malignity je schopnost

zakládat metastázy a vytvářet tak druhotná ložiska nádoru. (2)

Metastazování může probíhat lymfogenně (lymfatickými cestami do spádových

a později i vzdálených lymfatických uzlin), hematogenně (prorůstáním do cévních

štěrbin), porogenně (šíření v dutých orgánech či serózách vystýlající některé tělesné

dutiny). Karcinom děložního hrdla metastazuje zejména lymfatickou cestou do pánevních

a paraaortálních uzlin, později zakládá druhotná ložiska v plicích, kostech nebo játrech.

(2)

3.1.1 Anatomie děložního čípku

Děložní hrdlo (cervix uteri) tvoří kaudální část dělohy a představuje bariéru mezi

dutinou děložního těla a pochvou. Má cylindrický tvar. Úponem pochvy je rozděleno

na horní úsek, portio supravaginalis cervicis, nacházející se nad připojením pochvy

k děloze. Spodní část, portio vaginalis cervicis, tvoří samotný děložní čípek, který se

vyklenuje do dutiny pochvy. Kolem čípku tak vzniká poševní klenba (fornix vaginae). (3)


[…]


rektum.

Výsledky z jednotlivých možností plánování byly porovnány se čtyřmi publikovanými

studiemi. Madan et al. (31) dospěli k závěrům, že pro malé tumory nebyl zjištěn výrazný

rozdíl ve většině DVH parametrů pro cílové objemy GTV, HR – CTV, IR – CTV a OAR

mezi porovnávanými metodami 2D a 3D plánování. V případě velkých tumorů byly téměř

všechny DVH parametry cílových objemů podstatně vyšší a stejně tak i dávky na OAR,

při využití 3D plánování. Tanderup et al. (28) zveřejnili, že plánování do bodu

A nezajišťuje dobré pokrytí cílového objemu pro individuální pacientku, ale lze s jeho

pomocí vytvořit přiměřený odhad D90 pro HR – CTV u početnější skupiny pacientek.

Z práce Chottaweesak et al. (32) je zřejmé, že samotné 3D plánování výrazně vylepšilo

dávky na cílové objemy a OAR. Došlo zejména ke snížení dávek na OAR pro malé

tumory a zlepšení pokrytí cílových objemů pro tumory větších rozměrů. Problematika

toxicity je porovnána se studií od Lindegaard et al (33). Zde bylo publikováno, že celková

pozdní toxicita klasifikovaná jako G3 se při použití 3D plánování snížila z 10 % na 3 %.
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Tříleté celkové přežití pacientek léčených pomocí 2D BRT bylo 63 % v porovnání

s pacientkami, které podstoupily léčbu pomocí 3D BRT. Celkové tříleté přežití zde

dosáhlo 79 %.

Významná studie, která se dlouhodobě věnuje uterovaginální BRT a její toxicitě nese

název EMBRACE, kterou navrhla a iniciovala (GYN) GEC ESTRO. Původním zaměření

této studie byla adaptivní BRT založená na MRI. Nyní je rozšířena i na obrazově řízenou

adaptivní brachyterapii (IGABT) a systémovou léčbu, v současnosti ve formě

konkomitantní radiochemoterapie. Dle této studie se díky zavedení 3D BRT výrazně

snížily dávky na OAR a tím i samotná toxicita léčby. Nově se začaly hodnotit také dávky

na OAR, u kterých v případě 2D BRT nebyla možnost k jejich správnému a možnému

zhodnocení. Mezi tyto OAR se řadí sigmoideum, tenké a tlusté střevo. Pacientky díky

této problematice mohla postihnout i závažnější forma toxicity, mezi kterou se řadí např.

ileus.

Obrazem řízená adaptivní BRT mění klinickou praxi a stále více nahrazuje 2D BRT

po celém světě, zejména v Evropě, Severní Americe a na mnoha místech v Asii. Dle

studie EMBRACE jsou doporučeny dávky na cílové objemy a toleranční dávky na OAR.

Závěrem lze podotknout, že 3D BRT lze označit za mezinárodně uznávanou standardní

metodu a v dnešní době by se pro uterovaginální aplikace měla používat ve standardní

formě.
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7 ZÁVĚR

Cílem bakalářské práce bylo zhodnocení dávek na OAR a cílové objemy při 2D a 3D

plánování BRT u karcinomu děložního čípku. Byly proto vytvořeny tabulky se záznamem

obdržených dávek, pokrytí cílových objemů a vymezení toxicity. Díky získaným datům

a faktu, že u pacientek bylo při BRT využito zobrazení pomocí RTG i MR, jsem dospěla

k výsledku, že metoda 3D BRT přináší pro pacientky s tímto nádorovým onemocněním

řadu výhod. Hlavní výhodou je realizace přesné lokalizace cílového objemu

s optimalizací dávkové distribuce a možností přizpůsobení se reálné velikosti tumoru

a způsobu šíření. Předpis dávky do bodu A i hodnocení pokrytí cílových objemů pomocí

referenčních bodů je nahrazeno objemově dávkovým plánováním a k hodnocení dávek

na OAR spolu s cílovými objemy se využívá DVH. Zároveň jsou mnohem lépe šetřeny

OAR a riziko výskytu nežádoucích účinků je nižší než při 2D plánování.

Jak je uvedeno v praktické části, tak referenční body nejsou spolehlivým parametrem

pro odhad rizika vzniku nežádoucích účinků. Při 2D plánování má pokrytí cílového

objemu sice lepší výsledky, hlavně pro pacientky s malými rozměry tumoru, ale je zde

patrné významně větší zatížení OAR.

Z výsledků bakalářské práce je patrné, že pro pacientky s maligním onemocněním

děložního čípku je přínos 3D BRT oproti metodě 2D BRT velmi významný. To je v

souladu s výsledky použitých literárních zdrojů, v nichž je doporučeno využití adaptivní

brachyterapie řízené obrazem, které umožňuje eskalaci dávky na oblast tumoru za

současného šetření zdravé okolní tkáně. Zavádění této metody do běžné klinické praxe se

jeví jako nezbytné.
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8 SEZNAM POUŽITÝCH ZKRATEK

BRT Brachyterapie

CT Výpočetní tomografie

CTV Clinical target volume

DVH Dávkově objemový histogram

GTV Gross tumor volume

(GYN) GEC-ESTRO Gynekologická skupina Evropské společnosti pro

radioterapii a onkologii

HDR High dose rate

HPV Lidský papilomavirus

ICRU International Commission on Radiation Units

and Measurements

IGABT Obrazem řízená adaptivní brachyterapie

LDR Low dose rate

LU Lymfatické uzliny

MDR Medium dose rate

MR Magnetická rezonance

OAR Kritické orgány

PDR Pulsed dose rate
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PTV Planning target volume

RT Radioterapie

RTG Rentgenové vyšetření

UZ Ultrazvuk

2D Dvojdimenzionální

3D Třídimenzionální

2. LF UK a FN Motol 2. Lékařská fakulta Univerzity Karlovy a Fakultní

nemocnice v Motole
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