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OPONENTSKÝ POSUDEK
BAKALÁŘSKÉ PRÁCE

I. OSOBNÍ A STUDIJNÍ ÚDAJE

Příjmení: Malíková Jméno: Veronika Osobní číslo: 496247
Fakulta: Fakulta biomedicínského inženýrství
Studijní program: Specializace ve zdravotnictví
Studijní obor: Radiologický asistent

Název práce:
Srovnání dávek na kritické orgány a cílové objemy mezi dvojdimenzionálním a
třídimenzionálním plánováním intrakavitární brachyterapie děložního čípku ve
Fakultní nemocnici v Motole

II. HODNOCENÍ BAKALÁŘSKÉ PRÁCE

Kritéria hodnocení práce Počet bodů

1. Splnění cíle a vhodnost struktury obsahu bakalářské práce z hlediska zadaného tématu (splnění
zadání). (0 – 30)*

30

2. Teoretická úroveň a využití dostupné literatury v bakalářské práci. (0 – 20)* 19

3. Formální náležitosti a úprava obsahu bakalářské práce (úroveň psaní, označení struktury textu,
grafy, tabulky, citace v textu, seznam použité literatury apod.). (0 – 10)*

9

4. Rozsah realizačních prací, aplikovaných vědomostí a znalostí, úroveň metodologického
zpracování a závěrů práce. (0 – 40)*

40

5. Celkový počet bodů 98

* Slovní hodnocení uveďte v komentáři.

III. NÁVRH OTÁZEK K OBHAJOBĚ

1. Vysvětlete podrobněji, jakým způsobem přepočítáváte dávky na kritické struktury (OAR) v brachyterapii na
normofrakcionaci a proč.

2. Při jakém typu brachyterapie nastávají Vámi uvedené nevýhody brachyterapie? Cituji: "v době aplikace se pacient
smí pohybovat pouze ve vyhrazeném prostoru a po dobu léčby nesmí pacient přijímat návštěvy". Vysvětlete rozdíl
mezi tímto typem brachyterapie a používaným typem brachyterapie ve Vaší práci.

3. Z jakého typu materiálu obecně musí být vyrobené brachyterapeutické aplikátory, aby mohly být použity pro
zobrazování magnetickou rezonancí?
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IV. CELKOVÉ HODNOCENÍ ÚROVNĚ VYPRACOVÁNÍ BAKALÁŘSKÉ PRÁCE

Hodnocení**: A (výborně) B (velmi dobře) C (dobře) D (uspokojivě) E (dostatečně) F (nedostatečně)

Počet bodů: 100 - 90 89 - 80 79 - 70 69 - 60 59 - 50 < 50

X ❏ ❏ ❏ ❏ ❏

** v případě hodnocení F (nedostatečně) uveďte podrobný komentář

Bakalářskou práci hodnotím výše uvedeným klasifikačním stupněm a doporučuji/nedoporučuji k obhajobě.

V. KOMENTÁŘ

Cílem bakalářské práce bylo Srovnání dávek na kritické orgány a cílové objemy mezi dvojdimenzionálním a
třídimenzionálním plánováním intrakavitární brachyterapie děložního čípku ve Fakultní nemocnici v Motole. Pro
srovnání byl vybrán soubor 8 pacientek léčených v letech 2018-2019 2D brachyterapií a u kterých bylo v rámci
přechodu pracoviště z 2D brachyterapie na 3D brachyterapie provedeno u jedné frakce i MR zobrazení. Na základě
MR obrazu mohla být provedena rekonstrukce plánu v 3D a porovnat obě metody.
Po formální stránce je práce velmi dobře členěna a je bez pravopisných chyb nebo jiných gramatických či
stylistických nedostatků. Teoretická část je zaměřena na karcinom děložního čípku, brachyterapii jako metodu a
použití brachyterapie ve výše uvedené diagnóze včetně uvedení jednotlivých stupňů toxicity léčby. Velkou pozornost
autorka věnuje i vysvětlení rozdílu ve specifikaci dávky ve 2D a 3D brachyterapii a rozdílu v hodnocení a reportování
dávky na kritické orgány u obou metod.
Metodika a výsledky jsou velmi dobře popsány a stanovené cíle bakalářské práce byly beze zbytku splněny.
V teoretické části strhávám 1 bod za ne úplně správně popsané nevýhody brachyterapie vzhledem k používané
metodě HDR brachyterapie v samotné práci. Autorka cituje jinou bakalářskou práci a uvádí nevýhody brachyterapie,
která se v ČR již nepoužívá několik desítek let: Cituji "...v době aplikace se pacient smí pohybovat pouze ve
vyhrazeném prostoru, některé aplikace pacienta imobilizují a po dobu léčby nesmí pacient přijímat návštěvy...." V
tomto kontextu působí zavádějícím způsobem.
Dále strhávám 1 bod za formální náležitosti za používání profesionálně-slangové výrazy hard s soft podmínka bez
jasnějšího vysvětlení pro čtenáře, co tím autor přesně myslí. Myslí se tím horní a dolní limit rozsahu povolených
dávkových doporučení na kritické orgány.
Z mého pohledu je bakalářská práce velmi zdařilá a vysoce přesahuje běžnou úroveň bakalářských prací v oboru.
Bakalářskou práci bych doporučila i jako shrnutí problematiky přechodu brachyterapie z 2D plánování na 3D
plánování pro studenty radiologické asistence.

Jméno a příjmení: Mgr. Pavla Nováková
Organizace: Nemocnice na Bulovce, vedoucí Radiofyzikálního odd.
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